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ZAZACA KAYNAKLARA DAİR BİR    
BİBLİYOGRAFYA ÇALIŞMASI - I – 

 
A Bibliography Of Resources Zazaki 

 

Murat VAROL 
 

ÖZET 
Hint-Avrupa Dil Ailesi’nin İranî koluna mensup olan ve Türkiye sınırları 

içerisinde konuşulan dillerden biri olma hüviyetini taşıyan Zazaca hakkında, her 
geçen gün yeni çalışmalar yapılmakta ve yeni eserler kaleme alınmaktadır. 
Zazaca ile ilgili akademik çalışmalar da her geçen gün artmakta ve çeşitlilik arz 
etmektedir. Yapılan çalışmaların her geçen gün artması, bu alandaki kaynaklara 
ulaşma konusunu da beraberinde getirmektedir. Bu çalışma özellikle Zazaca 
alanındaki akademik çalışmalara daha yeni adım atan veya atacak olan genç 
araştırmacılar için bir rehber niteliğinde olacaktır. Konu ile ilgili kaynakların 
hem fazla olması hem de çok geniş bir araştırmayı gerektirdiği için bu çalışmada 
sadece yakın dönemdeki kaynaklara yer verilmiştir. Bu çalışma Zazalar ve 

Zazaca konusunda hazırlanmış veya Zazalar ve Zazaca’ya yer vermiş kitap, 
dergi, makale ve sempozyumlarda sunulan bildirilerin bir bibliyografyasını 
ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler:  Zazalar, Zazaca, Dil, Bibliyografya. 
ABSTRACT 

Academic studies are conducted and new works are continually published  

in the field of Zaza language a member of Iranian branch of Indo-European 

Language family and a language spoken in Turkey. Academic studies in the field 

of Zaza language are various and increasing day by day. The increase of the 

academic studies concerning Zaza language enables easy access to those 

studies. This study is particularly going to be a guide for the current and 

prospective young researchers of Zaza language. In this study, only the recent 

sources are employed because there are too many sources about this subject and 

they require an extensive research. This study also focuses on Zazas and Zaza 

language and it offers a bibliography of books, journals, articles and 

presentations that made reference to the Zazas and Zaza language. 

Key Words: Zazas, Zazaki, Language, Bibliography. 

                                                 
 Öğretim Görevlisi, Bingöl Üniversitesi Zaza Dili ve Kültürü Uygulama ve Araştırma 
Merkezi Müdürü, mvarol@bingol.edu.tr  
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GİRİŞ 
Türkiye’de konuşulan dillerden biri olan Zazaca, akademik ve 

bilimsel çalışmalarda her geçen gün kendisine daha fazla yer açmaktadır. 
Yüzyıllardan beridir daha çok sözlü olarak insanların belleğinde yer 
edinen Zazaca, günümüzde yazı dilini oluşturmuş ve her alanda edebî 
ürünün ortaya konabileceği bir seviyeye gelmiştir. Zazaca ile ilgili 
bilimsel çalışmaların geçmişi her ne kadar yüzyıllar öncesine dayansa da 
günümüzde büyük bir ivme kazandığı yadsınamaz.  

Zazaca ile ilgili yapılan bilimsel ve akademik çalışmaların artması ve 
her geçen gün yeni ürünlerin ortaya konması, aynı zamanda bir bilimsel 
arşiv de meydana getirmektedir.  Ayrıca, bu alandaki araştırmacı ve 
akademisyen sayısı da her geçen gün artmaktadır.  

Yapılan ve yapılacak olan her türlü akademik çalışma için kaynak 
taraması yapılması ve kaynaklara ulaşabilme en önemli unsurdur. 
Özellikle akademi ile yeni tanışan araştırmacıların en büyük sıkıntısı bu 
kaynakların neler olduğu ve bunlara nasıl ulaşılabileceği hususudur. Bu 
çalışma, hem Zazaca alanına daha yeni adım atmış genç araştırmacılara 
bir rehber olacak hem de kaynaklara ulaşma bakımından büyük bir 
kolaylık sağlayacaktır.  

Bu çalışmada, Zazaca ile ilgili yerli kaynaklara yer verilmiştir; 
bilindiği üzere bu alan ile ilgili var olan bütün kaynakların taranması ve 
tespit edilmesi kapsamlı bir çalışma gerektirmektedir. Bu yüzden yabancı 
kaynaklara bu çalışmada yer verilmemiş, sadece yerli kaynaklar üzerine 
durulmuştur. Bu kaynaklardan da daha çok yakın dönemdeki modern 
kaynaklar ağırlık kazanmaktadır.  

Yabancı bilim adamları tarafından yapılan çalışmalar veya 
yurtdışında yayımlanan bilimsel çalışmalar ile bu makaleden sonra tespit 
edilen diğer çalışmalar, ikinci bir bibliyografya çalışmasında verilecektir.  

Çalışmanın eksiksiz ve tam olduğu fikri elbette ki telaffuz edilemez; 
ancak bu alandaki ihtiyaca önemli ölçüde cevap vereceği umulmaktadır.  

Bu çalışmada yakın dönemde yayımlanmış Zazalar ve Zazaca 
hakkında bilgi içeren kitap, dergi, makale, sempozyum bildirileri ve kitap 
bölümlerinin künye bilgilerinin yer alacağı bir bibliyografya 
sunulmaktadır. Kaynakların sıralanmasında isim – soy isim esasına dayalı 
alfabetik sıralama esas alınmıştır.  
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tarihi ve edebiyatı ile ilgili kaynaklar şunlardır: 

Abdulaziz BEKİ, “Filolojik Açıdan Zazaca’nın Yapısı”, II. 
Uluslararası Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu (4-6 Mayıs 2012), 
Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2012, s. 195-203. 

Abdulbaki ATICI, Sultanların Üç Mührü: Zaza Türkleri, Hat 
Yayınları, Bursa 2007. 

Abdullah DEMİR, “XIX. Yüzyılda Zazaların Nüfusu ve Demografik 
Yapısı”, II. Uluslararası Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu (4-6 Mayıs 
2012), Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2012, s. 105-145. 

Abdulmelik VERGİ, “Zazalarda Zaman Mefhumu ve Zaza 
Kültüründeki Yeri”, II. Uluslararası Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu 
(4-6 Mayıs 2012), Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2012, s. 444-
464. 

Abdulmuttalip ARPA, “Zazaca’nın Kürtçe’yi Anlama Yeterliliği”, 
II. Uluslararası Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu (4-6 Mayıs 2012), 
Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2012, s. 541-554. 

Abdulvahap BAYDAŞ - Alaaddin YÜKSEL - Ali Rıza 
KURTARAN, “Bingöl Yöresinde Yaşayan Zazalarda Yaylacılık 
Geleneği”, II. Uluslararası Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu (4-6 
Mayıs 2012), Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2012, s. 603-611. 

Ahmet BURAN, Berna Yüksel ÇAK, Türkiye’de Diller ve Etnik 
Gruplar, Akçağ Yayınları, Ankara 2012. 

Ahmet KASIMOĞLU, “Bitkilerin Zazaca Adlandırılması”, I. 
Uluslararası Zaza Dili Sempozyumu (13-14 Mayıs 2011), Bingöl 
Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2011, s. 247-262. 

Ahmet KAYINTU, “Bingöl’de Konuşulan Yerel Dil (Zazaca) 
Üzerine Batıda Yapılan Çalışmalara Eleştirel Bir Yaklaşım”, III. Bingöl 
Sempozyumu (17-19 Eylül 2010), Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 
2013, s. 499-509. 

__________, “Kaybolma Tehlikesi Karşısında Zazaca’nın Geleceği”, 
I. Uluslararası Zaza Dili Sempozyumu (13-14 Mayıs 2011), Bingöl 
Üniversitesi Yayınları, Bingöl 2011,  s. 401-412. 
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Mevlidi: Klasik Edebiyat Açısından Bir Değerlendirme”, II. Uluslararası 
Zaza Tarihi ve Kültürü Sempozyumu (4-6 Mayıs 2012), Bingöl 
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Olmanın Temeli: Dil Zenginliği”, I. Uluslararası Tunceli (Dersim) 
Sempozyumu (4-6 Ekim 2010), Tunceli Üniversitesi Yayınları, Tunceli 
2010, s. 241-262. 
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Televizyonun Zazaca İçin Önemi”, I. Uluslararası Zaza Dili 
Sempozyumu (13-14 Mayıs 2011), Bingöl Üniversitesi Yayınları, Bingöl 
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